est semp in una duap dispositionis. s. vel in actu cōpletō
vel in potētia p̄plerā. Et nō inuenit p̄ cōiuncta act: fīm
aliquod ipsi salte in formis cōpositoz ex elementis: nā ele-
menta forte hoc h̄nt: sed tñ ḡnatio eoz nō est mot: nāz
nō est subm in actu illa mutationis: & cōsidera in. 5. cōmen-
ti. io. S̄z al augmentabile mouet vere sicut dictū est. Et
h̄z cōsidera. Nā p̄ ista soluunt multe dubitatōes absq̄
hoc qđ cōcedim̄ res extraneas. Et vide rōnē quāz fecit
hic ad p̄bāndū q̄ mot: augmentatiōis nō est p̄tinuus: q̄
cōp̄luit eaz in. 8. Ilic. n. dicit q̄ sequit ex hoc q̄ instans
sit cōtinuū seu cōiunctū instat: aut q̄ cūlibet parti p̄iuz
tēporis sensibilis corrindet res ḡnata per quā augmēta-
tur aīal: & illa augmētatio ēt sensibilis: & ibidē p̄fecit hāc
rōnem: & remouet difficultates si tu intelligis. C In cō-
mēto. 8. in fine cōmēti: vbi dicit. Sed in fine hūi libri
declarabit r̄c. Nota q̄ ex hoc p̄z. q̄ i fine octauilo q̄ tur-
de deo: q̄ ipse solus est q̄ nullo mouet: q̄ est actus pu-
rus. C In cōmēto. 12. vbi dicit. Sed debes scire q̄ ista
definitio nō est manifesta per se r̄c. Nota q̄ vult dicere
oīo: sed indiget modicula declaratiōe. in. 2. n. posteriorū
declarauit ipse p̄fecte in cōmēto magno q̄ nulla definiti-
oīa ignota nālitter p̄bas p̄ has vias. s. q̄ inductionē: aut p̄
vīa cōpōnis vel divisionis sive per vīa acceptam aīrio. C In cōmēto. 19. vbi dicit. Si igit agere est in moīe r̄c.
Nota q̄ inserit in h̄z cōmēto in loco vbi dicit. Et ex h̄z
qđ possum q̄ agere est mot: r̄c. Declarat h̄z p̄na & t̄t pa-
rū ante vbi dicit. r̄vnicūq̄ est motus. C In cōmēto. 21.
versus p̄ncipiū p̄mēti vbi dicit. Illa igit q̄ est nota p̄ se &
accidit ei qđ fuit p̄babīl r̄c. Nota q̄ vult dicere famosa
per probabīle enim salte aliquā intelligit commē. famosuz
vt sciūt docti in sua doctrīa: & stat aliqd eē p̄ se notū nō
tñ famosū. C Itē i illo p̄mēto p̄azz post vbi dicit. Et in-
stas p̄ns necio exigit tps r̄c. Nota q̄ hic supponit p̄mē.
q̄ instas semp est p̄ncipiū futuri & finis p̄teriti. Et h̄z opti-
me declarauit Alpharabi & p̄mē. in li. d. o. vbi decla-
rauit q̄ instas in tpe sic se h̄z sicut p̄ter: in linea circula-
ri & vide p̄mētū. i. 7. 4. C In cōmēto. 32. vbi dicit &
possibile in reb: eternis. Nota q̄ videt dicere q̄ possibi-
litas h̄z rei veritatē est ad vīrāq̄ p̄te p̄dictōis: ita q̄ pos-
sit eē & non esse: hoc aut nō inuenit nisi individualis ḡnabi-
libus & corruptibilib: in eternis aut n̄ est sic: sed tñ sūt
nečia vel impossibilita. Qñ ḡn in eis est p̄oīt sūt eterna illa
sunt nečio eterna. & fili qñ possunt esse sunt de necessitate.
In li. aut. d. o. ipse declarat hoc alt. & forte i idē redit.
C In p̄mēto. 4. i. vbi dicit. Neq̄ ēt est possibile inueni-
ri numerū in actu separatiū. Nota h̄z Auer. q̄ ponit i sepa-
ratis a mā esse hoc possibile. Si enī dictū p̄hi intelligeret
de numero rez nō separataz a mā tantūtū p̄bs nō in-
diget hoc: q̄ iaz declarauit & declarabit nullū corp: esse
infiniū. C In p̄mēto. 43. vbi dicit cōmētator. Qñ enī
aliqd fuit cōpositū ex duob: necesse est vt definitio illi:
cōpositi sit p̄posita ex diffōribus illoz dīorū r̄c. Nota
q̄ credo q̄ intelligit p̄men. q̄ corpus infinitū. i. corp: qđ
est infinitū fīm qđ est corp: est infinitū. i. ex oīb: partib:
& hoc est necessariū: & h̄z p̄bat sua rō. Postea inuenit hāc
r̄nione tactā a cōmētatore in sua sumā & multū gausiū
sum. Tu dices forte q̄ nō p̄onis corp: sic infinitū: sed ex
vīa p̄te vel ex duobus tantū. Cōtra. tūc infinitas esset i
ipso per accīs & nō nečio. Judiciū enī est eq̄le de oībus
dimēsionib: s. esse finitas vel infinitas: & id vīl oīs infinita
vel nulla saltem nečio: qđ est h̄z aduersarios. 2. ēt ratio ē
demonstratiōa: nullus. n. sane mētis dubitat q̄ aggrega-
tuz ex duob: quātis est maius uno eoz sive sit finitus si-
ue infinitū: & est totū si ponat esse sic: hoc. n. nō variat p̄
positū: ēt est notū q̄i p̄ se q̄ infinitū ex vīa p̄te est infinitū

simpliciter. Uel saltē sequit ex hoc: et hoc aliqualiter declarauit in questionibus meis de vnitate intellectus. Vnde p̄z q̄ cauillatiōes modernoꝝ nihil sunt: et ipsi male intelligunt cōmētatorē. rvide p̄metū. 53. C̄ Itē in illo p̄meto versus finē vbi dicit. Contiget infinitū esse maiꝝ infinito. Nota q̄ vult dicere si sic ponere: et iō nō est ḥdictio cū hoc qđ dixit in fine p̄meti. 49. q̄ infinitū nō est maiꝝ r̄c. C̄ In cōmēto. 48. vbi dicit. Locus partis nālis in quo quiescit: et locus totius sunt idē nūero r̄c. nō oꝝ declarare hoc: q̄ ipse declarauit in p̄mento. 52. h̄c p̄ponē. In textu p̄menti. 53. vbi dicit phs. Aut quoꝝ infiniti erit hoc qđez sursum r̄c. Nota q̄ phs forte intellexit h̄c rōnem s. q̄ nō est maior r̄o q̄ vna ps talis infiniti obeat dici sursum et alia deorsum q̄ econuerlo: ex q̄ ambe sunt infinite et nulla appet disslectio per quā vna pars sit superior seu superl̄ et alia est e᷇. C̄ In p̄mento. 54. vbi dicit: itendit q̄ sex partes et sex vbi supposita partibus corporis iueniūtur r̄c. Nota q̄ ex isto dicto et ex B̄ qđ dicit i r̄nione apparet q̄ dictū Burlei hic dicētis q̄ he ptes nō iueniunt in istis corporib⁹. s. in aiatis nī per p̄parationeꝝ non est ver. et considera. C̄ In textu p̄menti. 56. vbi dicit qđ āt nō sit infinitū simpliciter multa impossibilia accidentia manifestū est. Considera quō phs aſſerit t̄ps esse finitum esse manifestū impossibile. C̄ In p̄mento. 57. vbi dicit. Ex tēpoze enim et hoſbus recedit pars r̄c. i. coriūp̄t seu desinit vna pars et alia sit. non autem sic est in magnitudine. C̄ In p̄mento. 60. vbi dicit. Et si hoc esset tunc esset hic magnitudo infinita in actu: qm̄ si magnitudo r̄c. Nota q̄ inferius in hoc p̄mento deducit aliter h̄c p̄secutōeꝝ. Et considera. Idem in eodē p̄mento parum post vbi dicit. Qm̄ si posuerimus q̄ magnitudo p̄t crescere in infinitū: tunc infinitū exhibit in actu r̄c. Et tūc potentia intellegere r̄c. Nota q̄ magnitudo est res positiva et actus quidā. et iō additio est ire ad esse cuius esse et additionis s. actualis causa est forma: et ideo finitas q̄ est qđā determinatio est per formā. Cuiuslibet. n. rei nālis determinata est magnitudo et hoc est per formā: et vide p̄mentum. 67. Et ideo hec p̄t respicit actum ita q̄ si sit potentia in nā alicuius magnitudinis crescendi in infinitū: tūc esset possibile esse in actu infinitū: imo esset i actu: et iō hec potentia est sicut qđ dicimus. hoc est hō in potētia. s. q̄ p̄t extire ad actu p̄pletū cui nō admisces potentia. nō autē sic est in diminutione. Diminutio. n. est ire ad nihil cui cā. s. nihil et diminutio in infinitū est mā vt ipaz sequit quantitas: et est tanq̄ eius passio: rvide p̄mentum. 72. Uel q̄ mā in se est infinita. i. nō habēs formā p̄priā. Sed semp̄ variat formā in infinitū oꝝ attribui ei infinitas in divisione vt notaui p̄mento. 65. priuatio autem seu nihil nō est actus neq̄ exit in actu: ita q̄ res sit totaliter nihil: et iō in divisione continui semper potentia p̄iungit actu: vt dic̄um est p̄mento. 57. Et iō hec potentia nō intelligit si cui intelligitur cu dicimus hoc est hō in potētia nec debet poni in esse nisi potentia que respicit actu p̄pletum cui non admisces semper potentia: ponere. n. divisionem p̄pletam oꝝ in actu est deſtruere divisionē: q̄ eius esse constituit per potētia vt dictū est p̄mento. 57. Preterea ponere tales potentia in magnitudine. s. habere potentiam excedendi omnē magnitudinē: sequit impossibile statim: siue ponat q̄ esset additio siue nō: ponere aut divisionē pcedere in infinitū nō sequit ppter hoc aliqd iposſibile nisi ponendo divisionē cessare: vt dicit p̄metator, et iō non sequitur: oꝝ magnitudine data possibile est dare minorē. ergo possibile est q̄ sit aliqua magnitudo minorꝝ omni magnitudine: nisi ponat q̄ cesset divisionē: et causa est vt dixim⁹. q̄ potentia ad additionē est potētia ad actu

et ad esse qđ p̄tinet ad formā: potentia āt ad formā p̄t extire ad actu. nullus autē actus est infinitus: nō autē sic est de divisione. Uel forte et meli⁹ q̄ additio īest rei ppter formā. Diminutio autē seu diuīsio ppter mām: et iō si esset additio possibilis in infinitū in quantitate esset possibilis forma actu infinita: et tūc p̄z q̄ potētia intelligere in additione sicut intelligit cu dicimus q̄ hō in potētia: qđ p̄t extire in actu p̄pletū. Diminutio autē seu diuīsio q̄ īest rei ppter materiam: q̄ est ire ad nihil siue ad p̄uationē qđ iuenit p materia. vt dicit p̄mento. 71. Et q̄ est terminata ab alio nō terminata in se. vt dicit commēto. 65. et ideo potentia ad divisionē in infinitū potest extire ī actu totaliter: q̄ hec potentia nō est ad formā seu n̄ respicit formā vel actu: imo p̄uationem seu nihil. Additio īt in infinitū si esset possibilis maxime iesset forme: et actu infinitū fm magnitudinē esset forma vel habēs formā: et hoc ppter formā: et ideo est impossibile ut additio in q̄tate sic possibilis in infinitū: ne dum vt sit in actu. Quia forma est causa terminationis et p̄tinentie: et iō impossibile est vt ex ea accidat nō determinatio rei habēti formā vide p̄mentum. 67. vbi dicit q̄ causa q̄ infinitū nō est in actu est forma: et alia bona: et in p̄mento. 68. Burleus at male intellexit hoc et peius arguit et p̄fuisse respondit: et considera quō Burleus et reliqui latini p̄fusi sunt in intentione p̄menti. 69. et miscent intentiones diuersas vna cū reliqua: et tu considera et cōple qđ deficit: et vide p̄mentum 67. et 68. C̄ In eodē p̄mento parū post vbi dicit. Qm̄ semper diminuit siue considerat fm qđ est in mā r̄c. Nota q̄ vult cum dixit in materia non considerata ipsa vt est sub forma substantiali. Qz ppter formā est ei impossibile diuidi in infinitū forma remanente: et ideo ēt potest quis dicere forte q̄ diuīsio pcedit in infinitū etiam in naturalibus: ipsa tñ non remanentia. Uel potest q̄s dicere q̄ p̄tinuum siue mathematicū siue naturale est diuīsibile semper fm magnitudinē nō q̄ extra siam sit sic vt dicit in fine p̄menti. C̄ In cōmēto. 64. in principio p̄menti. vbi dicit. et totū et p̄pletum est oppositū infiniti. Nota q̄ totū et completū est oppositū infinitū: et ex hoc potest accip̄ratio fortis multū ad pb andū infinitū in actu esse impossibile quomodo cuq̄ sit: et vide in sua lūma in. 3. in hoc capitulo. C̄ In p̄mento. 65. vbi dicit. Et subiectum recipiens infinitatē qđ est materia r̄c. Nota q̄ intelligo subiectum recipiens diuīsibilitatem in infinito. i. qđ semper potest diuidi est materia coniuncta qualitatī que est tanq̄ eius passio. Et ideo dicit q̄ infinitū accidit mate ria fm qđ materia. Et non est curandū de argumentis puerilibus Burlei. Et considera bene oia dicta in cōmento hoc. Nota tñ q̄ p̄mentator in sua lūma dicit q̄ materia est infinita: q̄ nō habet de se formam. sed expoliatur ab vna forma et recipit aliam: et hoc in infinitū: et ideo ď se est indeterminata et infinita. Infinitas ergo divisionis in p̄tinuo et augmentationis oꝝ attribui materie. Et forte hoc vult dicere p̄mentator in hoc commento. C̄ Itē in eodē p̄mento parū post vbi dicit. Causa in hoc est r̄c. Vult dicere q̄ causa in hoc. s. q̄ est contenta et recipiens in infinitū: et hoc sit intendit hic p̄mentator de infinitate: qđ notaui ex sua lūma. Si autē nō: assignat causam continentie tantū. C̄ In p̄mento. 67. vbi dicit. Quoniam forma est causa terminationis et continentie. Nota q̄ videtur q̄ ex hoc pot quis cocludere q̄ nulla forma est in actu infinita siue materialis siue non. C̄ Item in eodem p̄mento in fine cōmenti: vbi dicit. Ex illa enim si esset infinitum r̄c. Vult dicere si illud qđ est in potentia ad infinitum esset forma seu habens formā vt sic tūc potentia esset sicut quando dicimus hoc est homo in potentia: et sic

esset possibile exire in actu cōpletū. et sic esset actu infinitum. CIn pmento. 68. versus pncipiūz vbi dicit. Lā. n. additionis in numero r̄c. Nota q̄ in isto capitulo p̄bs et cōmentator loquunt de numero de quo loquunt arithmetici qui est de p̄dicamento quantitatis et est per operationē intellectus. i. qui cōstituit ex vnitatibus oīno indiuisibilibus. Illa enim magis debet dici vnitas q̄ vnuz; et isto modo nō est in actu nisi in anima; extra aiā autē in potentia et res numerata et nō accidens: seu est ens qđ dicit fm p̄bus et posterius de decez p̄dicamētis; et sic vnu dicit de quolibet ente et de uno qđ est p̄ncipium numeri qđ inuenit in actu in anima tantum; et si hoc via intelliger resolute: vide p̄mentorem contra Huic. 9. metaphysice et sua media expositōe versus p̄ncipiū; et cū hoc sit ita. Multa dicta Burlei hic de nūero et Linconēsis nō sūt recte dicta. et p̄sidera. et vide p̄mentum. 133. quarti. CIn texu cōmenti. 69. vbi dicit p̄bus: quonia contingit potētia esse: et actu contingit r̄c. Nota q̄ distinctio Burlei in ista p̄positione nulla est ad p̄positum philosophi: p̄bus enim arguit ut dictuz est supra. Si magnitudo sue aliq̄ magnitudo qđ pro codē hic habeo. h̄z potētia crescēt in infinitum seu sit maior omni mensura: ex quo ista potētia respicit actu p̄t exire ad actu: et sic possibile ē ē infinitū in actu: hoc autē est impossibile. ergo. Neq̄ refert quantuz ad hoc siue illa magnitudo q̄ addit sit de nouo pducta siue nō: et p̄sidera. CItem in eodez p̄mento vbi dicit: et nō sequit̄ si ponat ipsam existere in actu r̄c. Nota q̄ vult dicere p̄mentor q̄ quādō potentia ē potētia aliciui rei demonstrare seu permanētis: tūc potentia q̄ est in ipsa ad omnes additōes possibiles in ipsa eiusdez nature seu speciei estyna potētia: et potentie p̄tiales oēs sunt partes vnius possibilitat̄ demonstrare existentis in re vna permanente vna: et ideo illam potētiam p̄tinxit exire in actu aliter esset frustra: nō autē sic est in rebus successiuis nō demōstratis sicut in motu. nam motus nō est permanens vnu et nō est in vna parte motus potētia ut alie sunt in mobili etiā nō est vna potentia ad omnes partes motus. Quia motus nō est quid demōstratūnū permanens sicut est quāritas continua. Numerus ēt est vna res: qz numeri diuersi non sunt quid vnu: sicut est in quāritate continua. Et per hoc considera errore Burlei: qui voluit dare istam cām superius vbi dicitū est q̄ expōsitione diuisibilitatis in continuo esse possiblē infinitum non sequit̄ ipossibile sicut in additōe. Unde nota q̄ hec p̄na valet. Actus est vnu et permanens. ergo potētia ē vna: et ecōuerso nō estvn et pmanens. ergo potētia nō ē vna. ḡ nō oīz q̄ exeat in actu. Non tñ valet potentia est vna. ergo pot̄ pon i actu. S̄z oīz addere: et respicit actu: et dictum est supra. CEx libro quarto.

Cerca quartū libz p̄mēto. 6. in fine vbi dicit. Et h̄z estvnū corp̄ quibz A. z. r̄c. Nota q̄ in libro. 5. d. in qone p̄ma vnu finē p̄mē modi declaratū hoc et Burleus de h̄z non bñ intellexit. CIn pmento. 15. vbi dicit. q̄ p̄pū est māc ut habeat dimensionē in potētia et loc⁹ anteq̄ in eo existat locatū fm A. z. et in vita te est dimensio in potentia. Nota q̄ forte vult dicere q̄ res q̄ est loc⁹. verbi gratia. Aer et aqua est corporis seu dimensio in potētia. i. q̄ superficies quā h̄z diuersificatur ppter diuersitatē locat⁹. i. q̄ aer. verbi gratia. cuz consideratur fm qđ est locus in potentia est corpus indeterminatum: et accidit ei terminus fm istuz modū a locato et fm diuersitatē locati diuersificatur terminus corporis illius fm qđ est locus: hoc tamen non est cōc̄ seu vniuersale oībus corporib⁹ que circundant: et forte voluit

dicere q̄ est in potentia ut sit corpus anteq̄ sit in ipso locatum et hoc est in potentia: sicut dicimus q̄ res est in potentia anteq̄ sit: et nō est ita dispositio in dimensionibus que sunt in materia: nam ipse nō sunt corp⁹ in potentia tali modo possibile: nisi diceret quis q̄ tres dimensiones que sunt in materia cum cōsiderant fm se sunt in potentia ut sint corporis determinatum in actu: quamvis nunq̄ sint in potentia: id est nō determinate: et sunt etiam corporis in potentia: qz ipse recipiunt diuersitatem terminorum a formis diuersis. CIn commento. 20. vbi dicit. Et quando acciderit vltimo continenti moueri rem per motum corporis. Nota q̄ sic intelligo. q̄ locus non mouet p̄ motum locati nisi per accidens et fm paucū. Materia autē et forma mouentur semper per motū locati. ergo r̄c. Non sic intellexit Burleus q̄ locus nō mouet per motuz corporis cuius est superficies nisi fm paucū: et errauit: tamen ex verbis cōmentatoris hic videt q̄ expositio Burlei sit vera. nam ipse dixit cuius est vltimuz: et quomodocūq̄ sit verba Burlei pcedunt ex malo intellectu: et tu cōsidera. CItem in eodē commento in fine vbi dicit cōmentator. Quoniam locus fm qđ est quātitas nō mouet r̄c. Nota q̄ intelligo sic q̄ locus fm qđ est vltimas superficies nō est mobilis siue fm qđ est quātitas. Quia quātū mathematice p̄sideratum non mouetur. Sed bene corp⁹ naturale mouet cui⁹ corporis quātitas siue superficies mouet per accidens ad motū illi⁹ corporis: et vide p̄mentu. 4. 2. Nota tamen q̄ locus h̄z qđ est naturalis in quo quiescit mobile nullo mō est mobilis fm eandem spēm mot⁹. i. corporis qđ mouetur ad ipsum: qz aliter mobile nō quiesceret in eo ut deducit cōmentator p̄mento. 4. 2. CIn cōmento. 36. versus finem vbi dicit: et hoc appetat de cathapharo. Nota q̄ est qđ dam vas habens foramē sursum et deorsuz: et si obturnetur foramen qđ est in parte superiori aqua non fluit: et h̄z demonstrat vacuum non esse: et vide problemata philosophi circa hoc et p̄mentu. 5. 2. CIn pmento. 4. 3. vbi dicit. Quoniaz grāu nō querit hunc finem nisi fm qđ est medium totius r̄c. Intelligo magis p̄ncipaliter. Et vide p̄mentu. 4. 9. 7. 36. 7 in sua summa quarti de celo. CIn pmento. 68. vbi dicit cōmentor sic. Omne qđ mouet naturali motu mouet in aliquo in quo est superior et inferius: et in vacuo non est superior omnino: ergo r̄c. Et ea hoc nota q̄ forte diceret quis in defensionez hui⁹ opinionis q̄ vacuum est locus. Sed locus naturalis ignis. verbi grātia. est vacuum tangens celum: et locus naturalis terre est vacuuz: qđ est in medio: et sic in reliquis: et iō mouetur ignis ad concavuz celi et quiescit in ipso. Et h̄z hunc modū etiam forte respondebunt ad illa que dicta sunt contra eos in p̄mēto. 66. Sed hoc nihil est: nāz rationes philosophi sunt q̄ cum ponatur vacuum nō possent moueri corpora in ipso vel quiescere: nam ipsum est simile in omnibus eius partibus et hoc sufficit ei. Preterea ipsi non ponunt locum esse superficiem circundatē. ergo superficies celi nō est locus naturalis ignis. ergo nō mouetur ignis ad ipsam neq̄ quiescit quando est in ipsa nisi esset locus superficies circundans: et ipsi non concedunt hoc. Preterea pars vacui p̄pinq̄a celo est similis reliquis partibus vacui ex quo non sunt in ipso qualitates diuersi: qz non est in eo corpus naturale sicut dictuz est iam. Preterea quomodo erit vacuum qđ est mediuz loc⁹ naturalis terre: qz non est hic in vacuo res propter quā sit naturalis nisi diceret quis q̄ superficies aque est locus. Preterea quid dicere possunt in vacuo qđ ponunt extra mundum et in mundo quod est infinitum fm eos. In eo enim non est superior: nec inferius: neq̄ medius.

CIn commento.68.vbi loquitur de motu projecti. Non ta qd de hoc loquitur magis commentator cōmento decimo sexti libri.7.82.octauii.7 ideo nō videt mihi dicere aliud aliquid. **C**In cōmento.7i.prope finez disgressionis vbi dicit commentator. Aut resistentia erit ex vtroq.s.ez re mota et medio r̄c. Nota qd ex dictis commentatoris patz hic expresse qd si poneretur vacuum mixtum ex elemen tis successiue mouebitur in ipso: qd vbcunqz est resisten tia inter motorē et motū ibi est successio in motu: sed sic est in mixto.ergo. Oppositum tamen appetat: nam si aliqd mixtum mouetur in vacuo in tempore: st illud tēpus subduplum ad tēpus in quo illud idem mouetur in pleno: tunc fieri in eo tanta additio in quantitate qd veloci tet motus eius in duplo: et patet qd eque velociter moue tur hoc in pleno sicut p̄mū in vacuo: et tunc ponatur ali quod mixtū omnino equale sicut p̄mū: et p̄z qd hoc eque velociter mouetur in vacuo sicut magnum. Ex quo me diū non resistit.ergo magnum eque velociter mouetur in vacuo sicut in pleno. **C**Itē ratio philosophi cōmento.73.videtur concludere hoc: et deduc cā. Solutiones autem dicte ad istas rationes videntur quasi volūtarie. et ideo dico ad presens qd posito vacuo: ut dictum est se quuntur duo cōtradicitoria p̄dicta neqz hoc est contra regulas logicorū: et maxime qd antecedens non est omni no vnum et idem. Relique enim propositiones adiuncte non sunt egales: neqz eadem sicut dictum est aliqualiter in questionibz de vnitate intellectus: et tu p̄sidera. **C**In commento.86.versus principium: vbi dicit. Et qd mate ria est causa passionis r̄c. idest raritatis et lenitatis ut di cit parum post. **C**In commento.89.in principio: vbi di cit. Omne habens partes necesse est ut omnis eius par tes sint omnes simul r̄c. Nota qd similes r̄ones sunt vere de rebus permanentibus. Sed nō de successiuis qua rum nulla pars inuenitur simul tota. Sed tantum inueni tur aliquid eius non pars. Et ideo habent esse dominum et sic potentiale: et ideo indigent in suo esse actuali et completo anima que considerat tempus. ac si essent par tes eius simul et alia talia: ut postea dicemus. Unde hec propositio dicens. Omne habens partes r̄c. est vera de permanentibus nō de successiuis. Et similiter propositio dicens: qd compositū ex nō entibz r̄c. Verumtamen est qd compositum ex non entibus aliquo modo nō est: et cū hoc stat qd compositū ex non entibus est: non tamē comp lete et in actu. Cide cōmentum centesimumquintum. Et ideo hec ratio est logica: accipit enim famosum nō vēz vniuersaliter. **C**In fine cōmenti nonagesimtertiij: vbi dicit. Sed plura tēpora esse est impossibile r̄c. dato etiā qd sint plures mundi. **C**In cōmento.97.98.vbi reprehē dit. Galie. nō dico aliquid qd in commento sequenti ipse bene declarat hoc totum qd dicit hic. **C**Item in eodez cōmento vbi dicit. Et motus potest imaginari r̄c. Nota qd forte vult dicere extra durationem et successionem et maxime localis. Tempus enim addit aliud supra dura tionem ut videbis et in media sua expositio dicit qd nos cognoscimus seu imaginamur motū sine prius et poste riore. Unde difficile videtur imaginari motum sine dura tione et maxime localē. **C**In cōmento.99.versus p̄n cipium cōmenti vbi dicit: et quando motum mouet per continua morū eius erit continuus r̄c. Nota qd vult dicere diuisibilis et compositus ex paribus ut inuit in sua summa fm qd notaui in tertio quia motus est p̄tinuus. Cide illud et cōmentum.iij^m. Si enim magnitudo esset diuisibilis tunc p̄transitio illius. s. motus esset nō qua tus neqz continuus: immo motus per quem p̄transit diuisibi le est diuisibilis non quantus. Unde diuisibi

itas in motu locali est ppter magnitudinem: et vide cō mentum centesimumsexturn: aliter magnitudo indiuisibiliis p̄transibilis esset diuisibilis: qd implicat: et vide cō mentum quintuz sexti. Vide etiā cōmentum sexagesimuz octauii: qd ibidem inuitur aliis modus. **C**Item in eode cōmento post hoc vbi dicit: quoniam si pars motus que est in parte mēsure prioris fm initium ex quo est motus r̄c. Nota hoc qd dicit fm initiuze r̄c. per hoc enīz po test quis soluere quandaz dubitationem hic fieri solitā: et considera: quāvis enim forte non sit aliqua pars natu raliter prior alia extremitate tamen est prior fm initiuze motus ab ea. **C**Item in eodem cōmento post hoc vbi dicit: cum fuerint accepta fm qd sunt in subiecto. Nota qd forte vult dicere fm qd sunt subiectum temporis sunt partes motus. partes enim motus sunt ille in quibz sun datur prius et posterius. s. duratio que dividitur in prius et posterius que sunt numerus ut sunt duo distincta: sunt tamen numerus numeratus: et videtur qd iste est modus loquendi commentatoris. s. qd aliquādo vult dicere. sub iectum: et dicit in subiecto ut patet insipienti bene com mentum centesimumsexturn. **C**In commento centesimo sexto in fine vbi dicit: et qd terminatur ad duo instantia est tempus igitur motus fm qd terminatur r̄c. Nota qd istum modum loquēdi videtur reprehendere in sua sum ma: et vide quomodo limitat hoc. **C**In commento cēte simoquarto vbi dicit: et dicendum est eis qd sor. est idem quodāmodo et est fm subiectum. i. qd sor. fm se est vnum: et vide cōmentum quadragesimumseptimum quinti. **C**In cōmento.105.versus principium vbi dicit: et causa in hoc qd instans et tempus sunt simul est: quoniam instans est nu merus translati r̄c. Nota qd forte vult dicere qd instans est numer⁹ murati esse translati: et hoc aliquo modo manet idem: quia translatum manet idem et dum durat mo tus semper est translatum muratum: et ideo videtur esse vnum muratum cōtinuū: et similiter instans: est tamē di uersum fm esse. s. fm prioritatem et posterioritatem: et ideo isto modo nō corrumputur sed variat esse: et ideo nō oī qd corrumputur in instantiū dicebatur in ratione philo sophi superius: quia non corrumputur aliquid ens per manens seu actu existens totaliter: sed quedaz succedit et quedam sunt preterita. Et tu bene considera: et vide cō mentum vigesimumquartuz sexti. per illud remouentur multe expositiones modernorum de hoc. Et forte hoc dicit: quia instans indiuisibile non est extra animā in actu: sed aptitudinaliter. idest qd in tempore est aliquid aptuz natum sic intelligi: non tamen est in ipso indiuisibile in actu: ita qd continuatio vniū temporis cum alio intelli gitur ac si esset quid indiuisibile in ipso in actu: similiter punctus in linea et alia huiusmodi: in hoc tamē est dif ferentia ut dicitur. Et ideo in re est idem aliquo modo cū tempore: et ideo nō corrumputur sed variatur fm prioritatē et posterioritatē: et intellige hoc recte. Postea iuent in sua media expositio hec verba qd instans est vnum: ppter rea quia subiectum in quo inuenitur instans est vnum nu mero et est multa fm qd in ipso inueniuntur prius et poste riore: et intelligit per subiectum hic translatum ut in ipso postea dicit ibidem. Et postea concludens dicit: et scdm istum modum instans est vnum scdm qd ipsum sequitur vnum subiectum. Sed quia hoc translatum non est fir mū in uno loco. Sed inuenitur in locis diversis distin ctis fm prius et posterius instans est multa. **C**In com mento cētesimosexturn: vbi dicit. Et est necesse ut iste pun ctus sit in actu: idest qd potest bis demonstrari non qd sit extra animam indiuisibilis nisi in potentia ut ipse dicit expresse in duodecimo metaphysice in sua media expo

sitione. Nihil enim quod est in corpore est in actu extra animam indivisibile omnino: sed aliquo modo et in potentia: et ideo potest determinari aliquo modo. Unde esse punctum est magis propinquum ad actum quam esse instantem: nam in corpore demonstrato in actu extra animam verum est dicere quod in ipso est punctus unus puncus demonstratur bis: non sic autem est de instanti et tempore: nam nullus tempus est demonstratus simul: et ideo non possumus demonstrarre unum instans bis. Item in eodem commento parum post: vbi dicit. Incepit narrare hoc: punctus enim est causa numeri lineae. instantes est causa numeri temporis et. id est divisionis seu divisibilitatis: ut dicit in serius in hoc commento: ex tali autem divisione causat numerus. scilicet prius et posteriorius que sunt duo. In commento. io. 9. vbi dicit. Continuatio accedit ei gratia materie et discretio scilicet numerus gratia forme et. Nota quod hoc sic intelligo ad presens: tempus enim est qualitas continua seu sequens quantitatem continuam eumodo quo prius est dictum: que qualitas seu duratio habet ex sua natura quedam que competit quantitatibus discrete. scilicet minimum ut dictum est: hoc enim inest tempori finis et numerus. Et enim numerus non simpliciter sed numeratus: de natura enim temporis est habere partes non simul: sed unam priorem reliquam posterioriem: et hoc habet per duo instantia ut dictum est. Linea autem habet hoc a punto uno: quod eius partes sunt simul. Nota tamen quod ista divisiones et numeratione habet tempus extra animam potentialiter seu aptitudinaliter non in actu: sed habet actualiter per animam. Quod autem hoc habet actualiter ab anima pater. nam ipsius est quid continuum: non divisionem nec extra animam habet aliquam partem simul: et a fortiori priores et posteriores simul: que partes sunt numerus numeratus. Quod autem hoc habet ex se aptitudinaliter propter ipsum. Non ipsum est quedam duratio successiva habens in se instantia continuantibus ipsum et per quem est aptum ut dividatur per intellectum non in re: sicut linea per punctum: hoc etiam patet per rationem commentatoris post tempus. ergo extra animam est numerus numeratus in potentia: numerus autem numeratus sunt hec duo prius et posteriorius. Tempus ergo est compositionis ex qualitate continua et discreta non intelligendo per discretum numerum simpliciter: sed illa duo finis quod in eis coniungitur numerus. scilicet prius et posteriorius. Est ergo tempus quid continuus cui inest divisibilitas et numerabilitas et iste numerus numerabilis seu numeratus: et hoc per suam naturam. Numerabilitas autem seu numerus est quasi forma. Quia si non esset divisibilis et numerabilis non haberet prius et posteriorius. Qui ditas autem temporis consistit in priori et posteriori. Divisibilitas est quasi fundata in continuo. De dictis modernorum non curio. Incoveniens enim est tempus componi ex instantibus si numerus esset numerus simpliciter sed si sit numeratus non est inconveniens. nam qualitas continua et divisibilis in duo est numerus numeratus: habet tamen rationem formae et numerus numeratus: ut dictum est: et hec duo requiruntur ad esse temporis. scilicet continua et prius et posteriorius. Vnde commentator. ii. 5. 7. ii. 11. 7. ii. 4. 7. In commento. iio. vbi dicit. Prius autem et posteriorius temporis sunt idem finis subiectum: sed est diversum finis definitionem et. Nota quod forte vult dicere quod una unitas non differt ab alia: neque finis subiectum: neque finis definitionem: quando fuerit accepta simpliciter. scilicet mathematice: prius autem et posteriorius que sunt numerus numeratus diversificatur finis definitiones: quauis sunt ambe partes temporis. Ut de commentator. 99. 7. i. 5. Item in eodem commento. vbi vicit. Sicut est dispositio in tempore accedit ei tempus et. scilicet alia est duratio prior ut sic: et alia posterior finis definitionem. scilicet

ut numeratum. Item immediate post hoc vbi dicit. Et ex hoc modo prius et posteriorius in tempore sunt idem in omnibus motibus et. id est numerus ut numerus est unus omnium numerorum per tempus. In commento. ii. 4. vbi dicit. Necesse est ut et tempus mensuretur reliquum per trius: quod paucitas et multitudo et. Circa hoc nota bini quod mensuratur seu invenientur et quod est modus mensurandi eorum finis intentionem commentatoris. In commento. ii. 4. vbi dicit. Quoniam mensurat ipsum non esse ipsum et. Intelligo per esse rei hic totam dubitationem rei: ut innuit commento sequenti. Item immediate post hoc vbi dicit. Tempus vero mensurat de motu tempore et. quantitatem et esse. per qualitatem intelligo hic his tantum vel ter: scilicet similia: et cum dividit esse. vult dicere esse motus finitus et determinatus. Item nota quod motus habet qualitatem et continuitatem eo modo quo dictum est in commento precedenti et commento. i. scilicet finis localis. Et forte ipsum mensurat qualitatem motus cum sit facta imaginatio dicta in commento precedenti: et forte vult dicere quod mensurat partes motus que sunt quodammodo qualitas discrete. scilicet ut est divisibilis et habens partes diversas et priores et posteriores saltem materialiter: et subiective. scilicet finis localis. Et vide commentum. i. 1. vbi innuit quod qualis motus sit quantus: tamen qualitas accedit motui. scilicet ut ad presens intelligo: quia tempus quod est per se quantum est accidens motus. Vnde quia mensura est per se quanta circa quam sit motus et per transitum vel mensurat qualitatem quam habet a tempore per aliud tempus notum et determinatum. Vnde forte intelligi hoc modo. scilicet nos dicimus motum esse longum et breve quia est in tempore longo et brevi: et hoc modo mensurat quantitas motus per tempus motus non quia habet alias qualitates quod sit quantitas temporis. Unde tempus est quantitas continua finis quod in ipsa qualitate est divisibilitas finis prius et posteriorius seu divisione: et hec qualitas isto modo est passio motus ut post declarat. Accedit tamen tempori mensurari per motum sicut dicimus quod tempus est longum in quo sit motus longus: et hoc accedit in qualibet mensura et mensurato. scilicet mensura mensurat mensuratum per se et mensuratum mensurat per accidentem. Nota etiam quod prius et posteriorius in motu est preteritum et futurum nihil aliud instantes. scilicet separatus et posteriori quod instans est finis preteriti et principium futuri. In commento. ii. 7. in principio vbi dicit. Omne quod est in tempore est in eo in aliquo numero et omne quod est in aliquo numero est. Vult dicere ex quod tempus longius saltem potest mensurare maius illo. Preterea illud quod est in tempore est inter duo instantia: quodlibet autem instantis est medium inter preteritum et futurum. ergo et. Preterea exemplum prius de loco: et vide commentum. i. 2. In commento. ii. 8. vbi dicit. Quod esse alicuius in numero est ut illud quod est in numero habeat aliquem numerum qui mensuraret essentiam eius: per essentiam intelligit esse: et videtur commentator. ii. 6. 7. ii. 7. Item in eodem commento parvus post. vbi dicit. Qui scilicet est in tempore. scilicet quiescens aliquando prius. Et parvus post vbi dicit: et sit motus id est aliquando. In commento i. i. vbi dicit. Quod excedit esse horum: et esse subiectum: que natura sunt ut in eis inveniantur ista. Vult dicere quod est non esse istorum ut declarat statim. Item in eodem commento vbi dicit. Cum autem prius eius accipitur in respectu possibilis et in prima et invenient infinita in preterito. scilicet si non est in tempore. Item in eodem commento parvus post. vbi dicit. Illud autem per quod mensuratur esse alicuius scilicet: et sit illa quod reciprocatur. scilicet finis speciei: ut elementum: quod subiectum est. prius: prius est in prima. In commento. i. 2. vbi dicit. Omnis transmutatio alicuius extrahit illud ab illo cum quod est: sed sic intelligo. Transmutatio transmutat ens quod existit a sua non

seu dispone: sive illa dispositio sit actus: sive non ens: et id corrumpt per se: quod per transmutationem per se remouet dispositio propria. **C**icero in eodem cometis. ubi dicit. Non hoies attribuunt ipsorum temporum. Secundum hanc causam seu signum videtur quod genita per mutationem quod generatio eorum attribuitur temporum: tamen secundum eam iam prius dictam que fundat in ratione naturae generatio non attribuitur temporum nisi motu ita dicto cometis. **I**n cometis. i. 7. 9. ubi dicit. Quoniam non dicit quod illud quod mouet in circulo est velocitas. per circumflexum intelligit circulariter. **C**ontra in cometis. i. 0. in fine cometis. ubi dicit. et quod est motus in actu tempus inuenit in eo in actu. non tantum in subiecto: sed tantum numerus seu mensura nisi in primo mobili: tamen etiam in ipso non est accensus ex eiusdem: sic albedo in pariete: hoc tamen ultimum non simili affirmatur. et vide cometis. i. 3. **C**ontra in cometis. i. 1. ubi dicit. Aut actio numerantis in numerato. i. non in numerato tantum in subiecto: quod subiectum in quo fundatur est anima: sed etiam circa numeratum. **C**icero post hoc in eodem cometis. ubi dicit. et cum manifestum est quod numerus non est numeratum. ergo est actio numerantis in numerato. Ex hoc nota ne non numeri. Et vide cometis. 68. tertius. Et per hoc remoue multos errores modernorum. Et vide cometis. i. 3. **C**icero in eodem cometis. ubi dicit. Sed esse eius extra mente est in potentia. propter subiectum proprium. i. quod res numerate sunt apte natte ex sua natura ut eas anima numeret per diuisibilitatem ea rati et diuisibilitatem in actu seu in potentia. Et ideo haec numeratio non est figurata: immo intellectus intelligit res sicut sunt apte intelligi. **C**ontra in cometis. i. 7. ubi dicit. et siue motus fuerit generatio aut corruptio. Nota quod non invenit per generationem subiectum seu instantaneam productionem formam: sed forte intelligit alterationem precedentem formam subiectalis sive aggregata: ut per se in fine cometis. **C**icero in eodem cometis. i. 7. ubi dicit. et quoniam est numerus alterius motuum per translationem et ceterum. Nota quod in sua summa in hoc libro ponit vera. Et quoniam declaratum est de dispositione temporum quod est numerus motus secundum prius et posteriorius forte dubitabit. An est numerus cuiuslibet motus. sive invenitur in qualibet motu. An numerus unius motus. Si enim nos posuerimus ipsorum numerum in qualibet motu sequente quod tempus multiplicaret secundum multititudinem motuum et esset instantia multiplicata etiam. Tertius autem in eodem loco est unus et punctum seu punctum: et si ponemus unus esse numerum unius motus secundum sequentem quod non cognoscere et tempus ille quoniam non cognoscit hunc motum. Et ideo debemus ponere ipsorum non multiplicataz secundum multititudinem motuum sicut numerus qui non dividitur seu multiplicatur per divisionem subiectorum eius nonque multiplicatur per multiplicationem subiectorum eius: sicut multiplicatur per multititudinem eorum: sicut etiam ubi graeci cum accipitimus ipsorum. i. equos et i. asinos et i. tunicas. non divisione eorum est una: et non sunt in hoc sicut auctentia que dividunt per divisionem subiectorum eorum: sic albedo et nigredo: et hoc est in eodem loco. Quoniam ipsorum est numerus motus velis quod intelligit intellectus quod oia entia transmutantur per ipsum. Et quod ipse primum est motus. Et ipse non indiget in sua cognitione ut sit motus proprius e contrario illius quod accidit ei: et cum accipit determinatus. nam ipse debet attribui motui nostro ut sit notum. Et quod quidam motum sive priores quibusdam: et esse eorum est magis famosum seu notum. Et primus eorum est motus translationis: et ex isto motus corporis celestis. Et ex isto motus diurnus: et quod mensuram debet esse minus quolibet mensurato in illo genere: et magis remotum ab eis opus ut accipiatur determinatus secundum motum huiusmodi. non per ipsum mensurat motus proprius et determinatus. Et hec est dispositio celi cum reliquis motibus: et si esset hic motus velocius ipso: ipse esset mensurans: et non aliud. Sed quod numerus

buius motus est prior reliquis numeris motu: ita quod esse ei est primus et per se et numerus aliorum est secundarius: et mediate isto motu sequitur quod ipse sit mensurans seu numerus. Et hoc apparet non dies et mensis et annus non sunt nisi partes temporum que sequuntur motum corporis celestis. Et accidit huic cum hunc quod est unum quod sit famosum apud gentes. non iste motus est per quem et per cuius tempus mensuratur reliqui motus: et reliqua tempora et res per quam mensuratur res: cum hoc quod dicitur esse de genere mensurati operis de necessitate ut sit prima in illo genere et idivisibilis. non est mensura in nam sicut unum in numero. Et ideo iste motus dicitur esse prior reliquis motibus et tempore eius quod est dies et non est mensura reliquo tempore: et quod tempore mensurat istum motum primo et per se: et mensuratur reliquias motus secundario et mediate isto motu. Et ex hoc apparet quoniam mensuratur reliquias motus. Ita et commentator in libro d. d. in prima ratione dicit. Propter tempore non sequitur motus sicut finis sequitur magnitudinem. non finis sequitur magnitudinem: quod invenitur in ipsa sicut accensus invenitur in suo subiecto deminutio: et hoc est tempore eius est hoc demonstratum per demonstrationem sui subiecti: et est in loco in quo est suum subiectum: et id est in plectione temporis ad motum. Sed plectio temporis a motu est magis similis plectioni numeri ad numeratum. sicut non transmutatur nubes propter transmutationem rei numerate neque multiplicatur per sua multiplicationem. Et hec est dispositio temporis cum motu. Et ideo tempore est unum cuiuslibet motus et mobilis. Et invenitur in qualibet loco: ita quod si imaginari fuerimus hoies circulatorios a pueritate in aliquam speluncam terrenos dicere oportet quod ipsi non cognoscunt tempore si non cognoscunt aliquem motum sensatum qui est in mundo. Et ideo videt Aristoteles quod esse motum in tempore est magis sicut numeratus in uno. Nam numerus non multiplicatur per multiplicationem numeratorum: neque diminutatur a loco per diminutionem locorum numeratorum. Et vero quod propter hoc est proprietatis eius ut sit mensura motus et mensura est motus mobilis in eo quod mobilia: sic nubes mensuratur ipsa. Et ideo dicit Aristoteles in definitione temporum quod est numerus motus per prius et posterius que sunt in ipso. i. in motu: et cum hoc sit ita: sic si nos posuerimus aliquod numerum productum non sequitur ut sit numerus productus: sed sequitur si sit numeratus ut sit ante ipsorum numerus: ita sequitur si sit hic motus nouus ut sit ante ipsorum tempore: et si produceretur tempore per esse aliquius motus demonstrati quicunque fuerit: et est tempore cognitus cum illo motu: et hoc facit intelligere quod non tempore est multum diversa a non magnitudine: hoc sunt verba eius. Unde quis oportet subiectum numerum in ipso subiecto corporeo est extensus et divisibile et multiplicatur per multititudinem subiectorum: non tamen hoc operis accensus quod est passio motus non secundum extensas per extensionem subiecti: sed secundum prius et posterius. Et maxime quod hec passio non habet esse extra auctentiam nisi in potentia: ita quod motus habet aptitudinem seu disponibilem circa quam intellectus versatur: et facit tempore in actu: non tamen dico ipsorum esse passionem motus in eo quod motus: sed secundum numerum motus non secundum eum et non localis forte est tempore: quis in re non sit ita: hoc tamen non affirmo: quod scilicet phis et Lomae. non oportet esse quod sequitur per ipsum motus: quis sit nubes cuiuslibet motus. Et bene considera: et de hoc multa dixi alias. Ita in eodem cometis partu post. ubi dicit. Et quod sequitur motus similius quicunque sit ne cesset est et ceterum. Nota quod intelligo quod tempus sequitur motum quicunque sit non ut verba iacent: sed secundum modo quo ipsam de-

clarauit in cōmēto.100.in solutione dubitatiōis.¶ Itē in eodē cōmēto parū post.vbi dicit.Sed si posuerimus ipsum esse numerū cuiuslibet motus cū fuerit numerus aliquius moti demonstrati & in illa hora mouetur aliud motu equali ei:tunc tempus erit numerus vtriusq; ilorum motū. Et sic multiplicabī per multiplicationem eoz: & sic eēnt duo tempora insimul: qd est. impossible. Nota q; ex hoc expresse apparet q; Joānes Jādonus. & Burleus qui dicunt tempora esse multa: non tñ p̄mū tempū. ¶ In cōmento.1.; 2.; vbi dicit. Sequit ut tēpus istius motus sit p̄z ceteris temporib;: numerā illa.i. q; tēpus p̄z & p̄ncipaliter attribuitur seu mēsurat p̄mū motū alijs motibus: vt p̄z in cōmento precedenti: neq; aliud sequit ex premissis: & p̄fidera. Joānes aut de Jādono: & quidā alijs moderni dicūt q; tempus nō est oīno vñū numero: s; aliud & aliud nūero in diversis que actu mouens. Et h̄ sic nititur pbare supponēdo p̄mo q; nihil mensurat aliq; q̄titate successiua nisi ipsuz sit q̄tu & successiuz idest q̄titas successiua. 2° q; vñquisq; istorum motū inferiorib; p̄prie dictorū mensurat tēpore. 3° q; nihil est q̄tu successiuum nisi per q̄titatē em successiua & inexistētem. 4° q; nulla est q̄titas continua successiua nisi q̄tu succedens per p̄mū suppositionē. Sed oīs motus p̄prie dictus vel est q̄titas successiua vel q̄tu succe dens vel habens in se q̄titatem successiua. q; oīs motus p̄prie dictus idem est tēpus vel q̄tu succedens. Si autē sit tēpus: tunc cuī plures & diversi sint morū numero plura & diversa erunt tēpora. Si dicat q; est q̄tu successiua cuī nihil sit q̄tu successiuz nisi per quantitatē successiua sibi inexistēte sequit q; oīs motus habet in se q̄titatem successiua sibi inherētent. Talis aut q̄titas est tempus: vt dictū est. ergo omnis motus p̄prie dictus habet in se tēpus. ¶ Item arguit sic. Nihil est equale q̄titati successiua nisi sit q̄titas successiua aut habēs q̄titatē successiua sibi inherētent. Sed omnis motus p̄prie dictus istoz inferiorib; est equalis alicui tēpori: qd est q̄titas successiua. ergo oīs talis motus aut est q̄titas successiua. aut h̄ in se q̄titatem successiua sibi inexistētem. ¶ Sed q; hec dicta sunt p̄tra p̄mū & Lōmentatorē: vt patuit respondebo magis sp̄litter: q̄uis per iam dicta appet corruptio istoz. Et dico q; p̄ma suppositio est vera: p̄mo & p̄ncipalit. In alijs autē sufficit q; habeat q̄titatē a mensura circa quā sit motus sue habeat q̄titatem eo modo quo dicit Lōmentator cōmēto.15. s. qñ fuerit tempus imaginatū extensuz &c. Uel sufficit q; sit q̄tum non per q̄titatem in eo existētem: sed per q̄titatē temporis p̄mū: ita q; per replicationē numerat̄ motus: nec tertia suppositio est simplr. vā: vt p̄z. ¶ Ad 25 rōnē dico q; motus dicitur equalis alteri quia equale spatiū in equali tempore pertransiuit. Et ideo hec ratio nulla est. Et considera ea que notauit.

¶ Ex libro quinto.

Arca libz s^m cōmēto.3. vbi dicit. Et sūl p̄mū motū dī bis duob; modis. Nota q; in.7. libro. v̄ dicere q; hic intēdit p̄ per se motū illō qd mouet p̄mū oīs p̄tē: & nō q; p̄ mouet: & ipsa mouet totū. Itē in eodē loco parū post. vbi dicit. S; hic itēdebat p̄ motū p̄mū illō qd ē p̄ se simplr. i. vt itēligo nō p̄mo tñ ipse. n. posuit in p̄ncipio cōmēti loco de p̄mo per se. & dit q; hoc intelligit p̄bs per p̄mū. Unde per p̄mū itēligit hic p̄bs per se: per per se autē itēligit motū qd nō dicitur moueri q; pars eius mouet: & etiā q; nō dicit moueri per accēns. s. q; accedit alicui q; mouet per se sicut dicit. vbi grā. Albū mouet ad caliditātē seu musicus cur-

rit. Non enīz mouetur seu currat sūl q; musicus: sed sūl q; animal. v̄bi grā. Cui accedit vt sit musicus: accedit enī musicus sūl q; musicus currere. & hec duo simili mō re quirunt ad hoc q; sit per se motor. hoc enim sufficit hic p̄bo ad suuz p̄positū: vt innuit in p̄ cōmento: & nō curo nunc de dictis Burl. ¶ S; dices qd est p̄mū motuz: ex quo per se motū h̄z duo iā dicta: dico q; v̄tra hoc requiriatur q; nō moueat ad motū alteri. vt v̄bi grā. hō equitans & hoc v̄ necessariū: qz iā dictuz est q; qd mouetur q; pars ei; mouetur: reducitur ad p̄ accēns. ergo qd p̄ se mouetur nō mouetur: qz pars ei; mouetur. q; qd per se mouetur h̄z totū mouetur: nō ergo dī primo moueri. p̄prie accipiendō ly p̄mo: qz totū mouetur dato q; hoc req̄iatur: vñ phs itēdit per ly per se motū hic qd mouetur & sūl oīs partes: vt hoc est qd dicit Lōmentator per se sim pliciter: & hoc est qd dicit in fine cōmenti. s. vt notauit: vnde per se simplr. i. nō per alia naturam etiā: non tñ tollit aliam causaz seu aliū motores. forte tñ dicta Burleis nō sunt oīno falsa. & tu p̄fidera: & vide cōmentū. 7. octau. Et videtur q; v̄tas sit oīno q; dupl̄ dicitur sic aliqd eē per se motū seu p̄mū. Uno mō vt oppontit ei per accēdens. s. illud qd mouetur: qz pars ei; mouetur mō dicto in textu: & t̄t vt cursus. verbi grā. attribuitur medicō: qz nō currit vt medicus: vt dī in textu: & sic loq̄tur hic p̄bs. Alio° accipit ut oppontit illi quod mouetur ppter partē ei; sic intelligēdo q; p̄mū est illō qd mouetur: non qz aliqd ei; mouetur p̄ se p̄t moueri. S; illō qd ita est motū q; minus illo nō mouetur seu nō p̄t moueri: & tale est minimū in ynaquaq; spē: & dicitur p̄mū motū & simplex: qz non cōponit ex alijs motis seu minimis: & dī primū: qz rōne totius competit ei mot? seu posse moueri nō rōne partis eius: sed vt tale totū: & huic opponi tur moueri per partē. i. q; pars illi; mouetur seu p̄t moueri per se: & tale est cōpositū ex multis p̄mis motis seu minimis: & sic loq̄tur in. 7. cōmēto p̄mo. 2. 2. & de tali p̄mo moto seu p̄ se nō loq̄tur p̄bs in h̄. s. s; loquitur de illo qd est p̄ se motū tñ. i. nō p̄mū intelligēdo per p̄mū illō qd mouet: qz est in ipso pars aliqua que est seu p̄t esse p̄mū motū: vt dictū est: vnde p̄mū vt sic addit supra p̄ se: vt in. 5. loquitur de per se seu dicit alia ratione: & hec omnia innuit Lōmentator hic & in. 7. ¶ In eodē cōmēto. vbi dicit. Et ista alietas est ei p̄mo & essentialit. p̄ accēdens vero &c. Circa hoc nota q; intelligit hic p̄ motū trāmutationē: forte vult dicere q; mā que mutat & for ma fiunt idē per se. Accedit tñ forte māe vñri huic forme: nō tñ hec forma est accēns in hac mā: & forte dicit q; est p̄ accēns: q; nō accedit hoc nisi trāmutationi subali: & forte vult dicere idē spē vt qñ calidū mouet ad maiō rē caliditatē: hoc tñ est p̄ accēns: qz minus calidū nō mo ueat ad itēsorē caliditatē nisi p̄ accēns. s. qz nō mouet sūl q; calidū: sed sūl q; frigidū. & forte hec totalis caliditas est vna numero: ita q; in fine motus est vna totalis caliditas. Videntur enim esse clarum q; prior gradus est tā & materia posterioris: & ideo sic materia identificatur cū forma. s. substanciali & sit vñuz per se: sta similr hic: s; sicut materia non est oīno idem cum forma: imo alia est natura materie a natura forme: ita in proposito isti gradus non sunt oīno indiuisibiliter vñum: ex eis tamen sit seu resultat vñ totale p̄ se: & vide q; magis ex istis gra dibus sit vñū q; ex mā & forma: & per hec soluunt̄ mltā circa hanc māz. Burleus tamē ponit alias expositiones: & videtur mihi q; itēdit Lōmentator dicens q; quādo aliqua pars motū est īproducta capiendo motū p̄ forma fluente: tūc illa p̄s motū mouet vñseri p̄ accēns ad motū subtū: & vide cōmētū. s. ¶ Itēz in eodē cōmēto. vbi

dicit. Deinde illud ex quo est motus. i. qd est ultimus respectu istaz causarū. **C** In cōmento. 4. vbi dicit. et non nominat a noīe etius ex quo est. Nota q̄ causa huius tacta est in cōmēto pcedēti. vbi dicit. Lū ab hoc separatur et. **C** In cōmēto. 5. vbi dicit. et ppter trānsmutationē sequētē illas existimat q̄ albedo est motus: et sic motus ad illā erit mot⁹ ad motū: et q̄ manifestū ē q̄ albedo et. Vide cōmētu. 4. tertij. et cōmētu. 9. hui⁹. et nota q̄ albedo est mot⁹ mālitter sumpt⁹: vt ei piungit potentia et fluxus: vt dicit cōmēto. 9. et tō nō negat hic modo for mā fluentē esse motū capiendo motū formaliter. S; negatur q̄ forma est motus formaliter sumptus. Si enim esset motus formaliter sumptus: tūc ad motū formaliter sumptū esset motus: qd improbabilis post. nā albedo et reliq̄ forme permanētes acquirunt per motū. Si ergo esset motus formaliter sumptus: tunc esset motus ad motū formaliter sumptū. Uerū est etiā q̄ albedo et similia s̄m q̄ forme non sunt motus aliquo modo sumptus. nā forme vt sic sunt quiescētes et nō sunt motus aliquo modo nisi sit in eis fluxus et potentia piunera actū: et forte mot⁹ formaliter sumptus: nō est ad motū mālitter sumptū: q̄ nō est tanq̄ ad terminū nisi ad formā quiescētē: sed de hoc iura magis: et vide sua sumā i. 5. et vide cōmētu. 15. et 34. **C** Itē in eōde cōmēto paruz post. vbi dicit. et qui singit ipsaz moueri et. et per se vt dixit in cōmēto pcedēti vel s̄z qd forma vt notaui. **C** Itē in eōde cōmēto in fine cōmenti. Et intendit hic per pma et essentiale et. i. non per aliā nām: et adiunget huic nec per cām media. hoc tamē modo nō op̄z p̄nem ē p̄mā: s̄z bene premissas in demōstratione sumpli. s̄z tamē est p̄ma. i. nō p̄ altā nām vt ipse declarauit bñ in p̄mo posteriorz. hic aut̄ utelligit per pri mū non per altā nām. Et tale est etiā per se. i. essentiale. **C** Idē cōmēto. 7. vbi dicit. de non esse in nō esse. nō ēē enīz. i. sumpli dixit. Idē in eodez cōmēto. vbi dicit. possibilis est ēt dicere in eis que opponunt s̄z p̄trarietē illā trānsmutari et. Nota q̄ hoc est tñ per accidens: et dicit in cōmēto sequenti: et vide cōmentu. 5. i. 2. 55. **C** Itē cōmento. 8. vbi dicit. Qm̄ generatio et corruptio numerātur in vna specie. i. non tñ sunt s̄m vnitatē saltē in specie sp̄alissima. **C** Itē in eōde cōmēto. vbi dicit. non inuenit in eo trānsmutatio oīno. i. motus vt innuit superius. Idē in eōde cōmēto parū post. vbi dicit. Ergo hic nō est idē subin forme aque: vult dicere in actu demōstratiū: ita q̄ nō est aliud subin motus in actu a p̄ncipio vsc̄p ad finē: vt dixit parū supra et post. **C** Item in eodem cōmento. vbi dicit. et q̄ est causa in hoc q̄ trānsmutatio in ea nō est motus et generatio ei⁹ est a non ente per accidens: et generatio eius ab ente in potentia. Nota q̄ ex hoc videatur q̄ generatio sumpli est p̄mo et per se ex ente in potētia p̄mo est per se ad ens in acta. Generatio aut̄ s̄z quid est a p̄trario positivo per se ad p̄trariū positivū. Unū ambe gittatiōes sunt ex nō ente per accidens: et de in est etiā sua p̄ra. semp̄ enīz dicit. Lōmetator intelligo per nō ens: ens in potētia: et vide cōmentu. 7. neq̄ p̄trariū huius dicitur est a Lōmetatore: si tu intelligis sua dicta. **C** In cōmēto. 9. vbi dicit. Q̄ transmutatio que est motus in rei ve ritate est inter opposita mediata. i. vt intelligo per se. Et vide cōmentu. 7. 7. 8. et intelligo per mediata s̄m forma vel magis et minus. **C** Item in eodez cōmento. vbi dicit. Et videtur q̄ sit potentia ad vnuq̄dōz p̄dicamētu et. Nota q̄ in media sua expositione in fine. 7. metaphy. in quibuldam traductionsbus: et in. 8. versus mediū et ver-

sus p̄ncipiū in. ii. ibidem enim declarauit hanc p̄positionem. s. q̄ potentia in quolibz genere est in p̄mo gene re in quo act⁹. Item in eodē cōmēto paulo post vbi dicit. Scđz vero q̄ mot⁹ est forma in hac mā. Nota q̄ in telligo circa hanc mām non mām in qua qz illa est subin qd trānsmutatur: motus aut̄ mālitter posterior est natura transmutatione que acquirit: ideo impossibile est vt motus naturaliter sit subin mot⁹ formaliter. Dī aut̄ forma: qz motus s̄m qd motus dicit transmutationem. Unde esse motus vt motus consistit de necessitate in transmutatione: ideo motus formaliter est illa trānsmutatio seu passio nō perfectio diminuta: qz illa stat post motuz in quiete: et tō motus pro fluxu forme se bz et forma resp̄ciū mot⁹ materialiter. **V**. cū dicimus fluxū forme: forma se habet s̄z hoc tanq̄ subin et fluxū tāq̄ forma. Unde et in accidētibz. s. in definitione eoz subin ponit in ultimo. et vide cōmētu. 34. **C** Item in eodem cōmēto in fine cōmēti. vbi dicit. Ponentes vō receptionē esse p̄dicamentū passionis non bene fecerunt et. Nota q̄ cōmētator intellexit de p̄ma opinione q̄ dixerūt receptionē potētia receptiūam. nāz receptionis nō cōpletur nisi per potentia receptiūam: et trānsmutationē sue passionē et per receptū: ipsi aut̄ non dixerunt transmutationē neq̄ intelleixerūt de rece pto: et hoc est manifestū. ergo intelleixerūt potentia receptiūam: et huic p̄tradic. Lōmetator. **C** In cōmēto. 10. versus sine cōmēti. vbi dicit. Qz relatio que accidit ei est ppter sua transmutationē in loco per accidentē. Est igitur virtusq̄ per accidētū et. q̄ relatio nō est mot⁹ per se etiā in illo qd per se mouet. nāz q̄uis per se mouet ad locū: qz est eius terminus: non in est ad relationē per se. Accidit enīz ipsi q̄ mouet per se ad locū acquirere relationē per illū motum. Unde hoc mouet per se tantū in loco. **C** In cōmēto. 13. versus sine. vbi dicit. Et cū p̄ma trāns mutatio nō erit: nō erit p̄sequēs et. Nota q̄ intelligo qn̄ p̄ma nō est dabilis si sint cāe p̄ se ultima non est dabilis. Sunt enīz ponat oēs esse s̄l siue nō: s̄z vna post alia semper est ipole p̄cedere in infinitū. Sequit enīz si sint cause per se vt causatū sit sine causa. Unū ex quo sunt p̄ se si p̄ma nō est dabilis neq̄ ultima. Sed p̄ma nō dat ex quo sunt infinite cause. Unū cū albedo per se terminat dealbationē et dealbatio per se est cā albedinis si dealbatio nō est aliq̄ dabilis non cēt aliquo mō albedo: et si albedo est dealbatio fuit aliqui vel est: et iō ditta Burlei. hic non sunt bene dicta oīno. Et vide cōmentu. 15. 8. Lū hoc tñ stat q̄ cause essentialiter ordinare debet esse simul et fini te. vt ponit cōmēto. 4. 6. 8. **C** In cōmento. 15. vbi dicit. Qm̄ si in trānsmutatione de albedine in nigredinē sequit ut nigredo sit trānsmutata et. Vult dicere qn̄ deducit de potentia ad actu qn̄ tñ est p̄ducta est forma quiescēs: vt dicit cōmēto. 5. Ipla tñ nō mouet s̄cē mobile mouet: nō enīz est subin mot⁹: vide cōmentu. 5. i. 2. 3. et 34. **C** In cōmento. 22. vbi dicit. Contiguatio vō mathematica est in magnitudinibz: quoq̄ ultima superponunt. Circa hoc vide cōmentu. 9. 4. 7. 2. 6. cū aut̄ dicit. Si igit̄ fuerint co p̄za supponunt superficies eoz p̄tigue et si superficies supponent linee: et linee supponent pucto si dicim⁹ q̄ puctus supponit pucto. S̄z hic nō intēdit mathematicū: qm̄ in mathematicis duo ultima revertunt in vnu et. Hoc sic intelligo. Ex quo enīz vnu idiusibilis tangit alio s̄m se totū: ita q̄ qdlibz sui tangit qdlibet alteri⁹ ex quo sunt idiusibilia: s̄m ḡ istā p̄siderationē duo puncta uno infinita se tangētia sunt vnu punctū: s̄z h̄ nō est in nā qz nō inueniunt oīno idiusibilia saltē in actu: s̄z mathē⁹ p̄derat ltheas et superficies: et reliq̄ s̄m q̄ sunt abstracta et mā saltē p̄ intellectū. Et iō ditta Burleinō sunt ad pro-